



WSTĘP

W 2018 r. obchodzimy jubileusz czterdziestosześciolecia działalności naukowej Profesora Andrzeja Klawitera, twórczego filozofa, wybitnego kognitywisty, nauczyciela i mentora wielu pokoleń badaczy. Z tej okazji oddajemy w ręce Czytelników tom prac przyjaciół, uczniów i współpracowników Profesora. Przygotowaliśmy go z jednej strony jako podziękowanie i wyraz uznania za wkład Andrzeja Klawitera w rozwój polskiej nauki. Z drugiej strony, mamy nadzieję, że przy tej okazji, dzięki zgromadzeniu w jednym tomie tak wielu prac znakomitych uczonych, udało nam się pokazać szerokość zainteresowań i rozmach badawczy polskiej kognitywistyki.

W 2018 r. mija również trzynaście lat od utworzenia w Instytucie Psychologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu pierwszych w Polsce studiów kognitywistycznych. Ich powstanie i rozwój nie byłyby możliwe bez prężnie rozwijającego się środowiska, gotowego udźwignąć ciężar i wymagania realizacji takiego wyzwania. Jego pierwszym poruszyćcielem był właśnie Andrzej Klawiter, który zapoczątkował w Poznaniu prowadzenie badań z zakresu *cognitive science*, uczył i wyznaczał nowe kierunki w kształtowaniu multidyscyplinarnej nauki o umyśle i jego funkcjonowaniu. Tym bardziej cieszy nas, że zaproszenie do publikacji w niniejszym tomie przyjęło tak wielu uczniów Profesora (do których mają zaszczyt zaliczać się również czterej spośród redaktorów tomu).

Naukowa podróż Andrzeja Klawitera prowadziła od prawa, poprzez filozofię, aż po kognitywistykę. W tej na pozór nieoczywistej drodze jest jednak wiele konsekwencji, a jej kolejne etapy są ze sobą bardzo ściśle powiązane. Mamy nadzieję, że otwierający ten tom wywiad z Profesorem nie tylko przybliży Czytelnikom jego naukowy życiorys, ale także da okazję do spotkania z niepowtarzalnym stylem erudycyjnej opowieści, pełnym poczucia humoru, dystansu do samego siebie i serdeczności wobec ludzi, których przyszło Profesorowi w życiu spotkać.

Grzegorz Króliczak, Krzysztof Łastowski,
Łukasz Przybylski, Piotr Przybysz, Mariusz Urbański